(*a*) Editi, fecerant. At mss. fecerunt: quod de Orientalibus dictum videtur, et sententie superioris quædam repetitio: puta, ideo coegerunt illos ad subscribendum, ut hac subscriptione damnarent quod Siruī anteagerant.

A ex affectu charitatis addentes, ut quid ipse super omnibus dictis dorunt sentiem indicem; cum difficultatum sit sensum ipsum proprio meso fiduci, secundum intelligentiam (*c*) interioris affectum loquende proferre, ne dum modo facile sit intelligentiam eorum quæ ab aliis dicuntur exponere.

6. Quæ conditione dobeat legi Operis nullitas. — Oro autem vos per Domini misericordiam, et quia (*f*) mihi ad vos de divinis, ut **482** voluistis, robis et de fidei nostræ intemperata conscientia erit per has litteres sermo, ne quisquam de me ante sermonis confirmationem per litterarum exordia existimat judicandum. Iniquum est enim, non comperta usque ad finem ratione dictorum, prejudicata sententiam ex initio quorum causa adhuc ignoretur afferre: cum non de inchoatis ad cognoscendum, sed de absolutis ad cognitionem sit judicandam. Est enim mihi non de verbis, ut Dominus senectiæ meæ cunctus est, sed de quibusdam nianum apud se canitis et prudentibus metus, (*g*) non intelligentibus per beatum Apostolum sibi, ne supersaperent, præceptum (Rom. 2u, 3): quos vereor nolle omnia ea, quorum absolutio a me in confirmatione erit praestanda, (*h*) cognoscere, dum verum intelligi ex his quæ absolvuntur evitam. Sed quisque fratre legenda et cognoscenda suscepit, medium sibi atque mihi patientiæ fideli indulget, et usque ad solutionem universa (*i*) percenscat. Forte enim omnis hic fidei meæ sermo præstabit, ut neque furtivi haeretici quod volunt fallant, et perfecti catholici quod desiderant consequantur.

7. Quid complectatur. — Obsequor igitur Charitatis Vestræ impatientissimæ voluntati: et omnes fides, quæ post sanctam synodum Nicænam diversis temporibus et locis editæ sunt, cum sententiæ om-

(*b*) Carnutensis codex cum paucis aliis, constantia male. Quippe Hilarius primum posuit Gallorum constantiam duplice gloria ornatam, ob exemplum sciencie, et ob conscientie integratatem. Tum quid prouferit eorum exemplum explicuit. Nunc quæ sit illæscens ipsorum conscientie gloria enarrat.

(*c*) Septem mss. secura.

(*d*) Quos spectet illud intra nos, aperit nnn. 8, ubi qui ad synodum in Bithynia erant acciti, iudicantur quod a ceteris extra Gallias abstinerent. Negata autem videtur litterarum dimittaxat ac mysteriorum communio, non colloquiorum. Nam quemquam cum haereticis colloqui, numquam se criminis toco duxisse testatur Hilarius ipse lib. in Constant. n. 2.

(*e*) Vocabulum interioris, quod in una tantum Mir. editione exprimitur, existat in omnibus mss. Quam in explicanda propria fide sibi diffidat Hilarius, visesis lib. ii de Trin., n. 5 et seqq., et lib. xi, n. 44.

(*f*) Lips. et Par., quia nihil ad vos: emendant alii libri.

(*g*) In mss. non intelligentium. Mox in carn., ne superbe saperent. In Corb. a secunda manu, ne superba superent: quod exinde in pluribus aliis obtinuit. Liberorum aliorum lectionem confirmat gratus sermo μη ὑπερποντῶν, necon illud lib. x de Trin. n. 53: Nonne incumbet supersapere volentibus stultitia?

(*h*) Ita mss. ubi in vulgatis, cognosci.

(*i*) Vetus codex Colb. cum Germ., pergens eat. Adeo non credit Hilarius catholicos esse, quorum confessiones catholice exponit, ut eos etiam furtivos haereticos existimari posse subinde insinuet.

nium atque etiam verborum additiis per me expositiōnibus destinavi. In quibus si quid (a) vitiōse inesse intelligitur, nemo mihi vitium potest assignare dictorum : internuntius enim, ut voluistis, sum ipse, non conditor. Si quid vero rectum atque ex doctrinis apostolicis (b) praeſcriptum deprehendit, nemo ambigit non interpretantis in eo esse gloriam, sed auctoris. Ego tamen quae gesta sunt, fideliſter transmisi : vos an catholicā, an heretica sint, fidei vestre judicio comprobate.

8. Quis scopus. Orientalium et Gallorum mutuae suspicioneſ. — Quamquam enim responderi litteris vestris necessarium fuerit, quibus communionem mihi dominicām fidei vestræ scriptis miseratis ; et quidem etiam ex vobis ad synodum quae in Bithynia (c) futura videbatur 463 acciti, armisima fidei (d) constantia intra communionem se meam contineentes, a ceteris extra Gallias abstinerent : et dignum sane erat episcopali ministerio ac voce, in tanto hereticorum furore, aliqua vobis cum per litteras pīe fidei consilia conferre. Non enim cum corporibus nostris exsulans, vincutum ac detentum esse potuit Dei verbum, ut non communicari vobissem posset ubicumque (Vid. l. x de Trinitate, n. 4). Sed maxime cum compressem synodos (e) in Ancyra atque Armino congregandas, et a singulis provinciis Gallicanis binos vel singulos eo esse venturos ; ea, quae inter nos atque Orientales episcopos mutuis suspicitionibus detinēt, per me, qui in Orientis partibus continebar, exponenda vobis, licet jam scientibus, atque edenda existimavi : ut cum hanc prorūpūtatem a Sirmio heresim et vos condemnassetis, et illi cum anathemate judicasseſtis, sc̄retis tamen in cuius fidei professione id ipsum, quod vos gesseratis, etiam